SCRIPTA

Numéro Scripta : 2020

Auteur(s) : Robert, La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye, abbé)

Bénéficiaire(s) : Gautier de Coutances, Rouen (archevêque)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1199-1207]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Robert, abbé de Saint-André-en-Gouffern, atteste qu'en la présence de Gautier, archevêque de Rouen, et de lui-même, Guillaume fils de Raoul, jadis sénéchal de Normandie, s'est accusé d'avoir contrevenu aux ordres réitérés de Richard, roi d'Angleterre, et de Jean, son successeur, en empêchant les hommes de l'archevêque de faire hommage pour les biens compris dans l'échange d'Andely, et qu'il avait humblement demandé pardon de sa faute à l'archevêque.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bonnin Théodose, *Cartulaire de Louviers*, Évreux, Hérissé, 1870-1873, 6 vol., t. 1, n° XCIV, p. 132.

Dissertation critique

Datation proposée par Th. Bonnin : « vers 1200 ». Cet acte se situe entre l'avènement du roi Jean Sans Terre et la fin de l'archiépiscopat de Gutier de Coutances en 1207.

Texte établi d'après a

Omnibus Xpisti fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, R[obertus], abbas Sancti Andree de Gofer, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra dilectum filium nostrum W[illelmum] quondam senescallum Normannie, in presentia venerabilis patris Rothomagensis archiepiscopi Walteri et coram nobis, dixisse quod ipse preceptum domini regis Ricardi, habuerat tam ore quam litteris quod compelleret omnes homines qui tenent terras et feoda in excambio dato pro Andeleio, quod facerent dicto archiepiscopo homagium et fidelitatem, et idem mandatum postea a domino rege Johanne sepius habuit, et quia non fuit effectui mancipatum, ei debuerat imputari et super hoc a predicto domino archiepiscopo veniam humiliter postulabat, et rogavit nos instanter quod hoc per litteras nostras protestaremur, unde nos ad predicti filii nostri instanciam hoc presentibus litteris protestamur. Valet.